Stamo dunque nella necessita' Legale, e canonica di non prendere il Dominio, che si nomina nel Diploma del Conte nel suo Seno proprio, e giuridico, ma nel Seno improprio, cioe *pro jure, titula, et potestate*, come nel mezzo evo il *dominium* significava presso il *du-Cange*, ed in particolare per il *Jure* di usare alcuna servita', e di esigere certi cenzi, e tributi, i quali in effetto nel Concilio Romano sotto Eugenio II. celebrato nell' 826. chiamansi *Dominations*, le quali si esigevano da Vescovi sopra i Sacerdoti, e Chierici, ed in una Carta di Ugone Re d'Italia del 924. sopra la Chiesa di Parma chiamansi *annuales Dominations*, che esigevansi da i Conti, ed altri Laici sopra le Chiese liberando in tanto Ugone da quelle la Chiesa di Parma, ed i di lei Beni, e Chierici, ed esentandola da ogni molestia, lesione, ancarra, e potesta' di se' uomini, e da l'idea della liberta', che s'intende dare da Principi alle Chiese, dichiarando

le Liberaj a Dominio Omnium hominum, sic
come altre più contemporanee carte di libertà
date dallo stesso conte Ruggeri ad altri Mona-
steri, e Chiese di Sicilia, e di Calabria ci dan-
no l'idea di quanto intendesse quel Fondato-
re, dichiarando libera la Chiesa della Spagna
con usare questa formole meno ampie, e me-
no chiare.

Certamente sette anni dopo rendendo il conte medesi-
mo libero il Monistero di Siri si esprime così in un
Diploma del 1092: scritto in Greco, e tradotto dal
Lascari, ed avuto per sincero ne libri della Monar-
chia, e delle Prelazie, e nel Tribunale delle cause
delegate. Nullus impediatur, perturbetur, et molestiam
faciat, vel aliquis privet ab eiusmodi jurisdictione
loci donati, sed stabilem, et immutabilem
servet usque ad finem seculi. Propterea admo-
neo archiepos, et Epus, et omnes Ecclesiastica perso-
nas non auferre aliquid a tali Monasterio, neque
querere tributum, ut moris est ab alijs Ecclesijs,
sed permittant Monasterium liberum, et exentum
nisi illud solum quod ordinatum fuit a N. P. P.
Urbano, et a me. Si vero Episcopus in Monaste-
rio applicaverit in gratiam benedictionis habet
duos panes, et unam sialam vini, et non aliud.
Ego vero Dominus loci, et Patronus, et Successores
mei habeant Gras, et fructus, e nel diploma
a pro di S. Angelo di Abate nel 1093 Monaste-
rium

6.
rium Sancti Angeli liberum, feci de omnibus omni-
bus, ut supra predictum. Monasterium nullius pote-
statem habeat. Archiepiscopus, a Bays de alieno
Dominio, nec laicus, et nemini seruiat —

Enel diploma a pro del Monastero d' Itala del
1093. quod prefatum Monasterium sit, et esse
debeat liberum, et exentum a quibuscumque Epi-
scopo, Archiepiscopo, et omnia alia Ecclesiastica,
persona, et ordinatione, et quod non habeat pote-
statem aliquam faciendi contra predictum Ab-
batem, et conventum ratione, et pro parte d' Mo-
nasterij, et debeat nullum debitum solvere, ne-
que censum ideo quod ego dedi ut ipsum Mona-
stium cum rebus, et bonis predictis sit liberum
et expeditum ab omni onere Genoy, et ab omni
alia seruitute, a quoque contradictione aliqua,
et volumus quod d' Monasterium teneatur
secundum morem, et usum aliarum Ecclesiarum,
et sic universaliter volumus sit, et esse debeat
exentum, sicut statutum, provisum, et consuetum
et ordinatum fuit per Sanctissimum Urbanum,
divina providentia summum Pontificem, scilicet
mihi constat ad plenum, videlicet, quod si aliquis
Episcopus ipsius Provincie applicuisset ad predi-
ctum Monasterium predicti Abbat, et conventum
debeant ipsum recipere cum gratia, et benedictio-
ne, et tradere eis duos panes, sive carnatum.

unam plenam vino tantum, et non plus. Ego
tuncquam Dominus omnium locorum, et totius
Insule Sicilie volo, et mando quod meum Reg
gratioso spectat ab eodem Monasterio Otero,
et de fructibus &c.

Et il Monasterio di Vigarij nel 1097. concepi
Et firmavi esse liberum ex nunc, et omnia
secula, et nullus Episcopus licentiam habet
evicendi quidquam a Monachis ipsius Aba
tis nec etiam aliquis Episcopus, neque ali
quis de sacerdotali gradu, neque de comitibus,
nec de Hereditibus meis vel Successoribus ab hac
a Badia aliquid petere, aut aliquid consuetudinem
veterem sed sit inde libera, et ab omni servitute
et consuetudine dissoluta, et ab omni molestatio
ne expedita, sicut a Domino Urbano II. P.P.
Nomen potestatem recepi Monasteria mea li
bera facere ab omni persona preter etiam Aba
tiam cum obedientis suis liberam volui ab
omnibus Hereditibus meis sicut, et a me non ha
bere nec illa nisi modicas Erbas tantum causa
Benedictionis &c.

Et la chiesa della Cattolica di Reggio libero
eam ab omni Ecclesiastica testatione. Dicitur
Bescovile d'evicere per usi per la quarta de Te
stamenti Du. (ance) et nullus Archiepiscopus
sive Episcopus sive aliquis cuiuscumque gradus
Eccle.

7

Ecclasiastici sit. ha beat potestatem, et Dominium
in p^{ro} Ecclesia Catholica

E finalmente nella stessa fondazione della Sagna-
ra d' 1085. Jure perpetuo absque nostri bel Here-
dam meorum calumnia, ull molestia, aut retra-
ctatione possideatis

La libertà ancora data dal Re Ruggeri all' Archi-
mandritato di Messina con Diploma del 1130-
è concepita così, Volumus preterea idem nostrum
Monasterium esse liberum, et esentem ab Archiepi-
scopis, Episcopis, et similiter ab omni persona
Ecclasiastica, et Seculari, eisdem Prelatis et sui Succ-
cessores si forte acciderit dubitatio alicui ex ali-
quo volumus quod non respondeant, nisi coram
nobis, et Heredibus, et Successoribus nostris

Si ricava quanto dalle cennate formole di libertà
date al Conte Ruggeri, et altri Principi

Primo, che queste furono più o meno ampie, secondo che
piacque al Concedente, e quindi, che la differenza
loro nasce dalla special menzione, che il medesimo
dovè fare, e fece di coloro, che in Jure non possono
essere compresi sotto la generalità delle parole

2^o che per ciò, ove il Conte Fondatore volle liberare
le Chiese, e Monasteri da se fondati da ogni pote-
stà di Vescovi nominatamente, secondo il Diritto li
esprese, come nel Diploma del Monastero d' Itala

è lo Chiesa della Cattolica, e di d'Brabo.
3. che dove volle rendersi liberi da se, e da suoi Eredi
per chiaramente si specificò come nel Diploma
per il Monastero di Vicari, ed in quella Clausola del
Diploma della Baginara, absque nostris vel Eredum
meorum calumnia, vel molestia aut retractatione
possideatis, qual libertà da se, e da suoi Eredi
non era, che si Tributò, o sul temporale solamente
delle Chiese, che voleva dalla Chiesa godersi, e pos-
sidersi, senza molestia, e retractatione di sua o dei
suoi Eredi.